
diário oficial Nº 34.992   5Quinta-feira, 02 DE JUNHO DE 2022

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 741/2022-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/683172,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 2 de junho de 2022, a fim de 
participar de Audiência de Conciliação no Supremo Tribunal Federal-STF e 
Reunião no Senado Federal, devendo responder pelo expediente do órgão, 
no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Se-
cretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 742/2022-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/683030,
R E S O L V E:
autorizar JAIME DA SILVA BARBOSA, Secretário Regional de Governo do 
Marajó, a viajar no trecho Belém/Cachoeira do Arari/Belém, nos dias 4 e 5 
de junho de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, concedendo para 
tanto, 1 e ½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 743/2022-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/677192,
R E S O L V E:
exonerar RENATA SOUZA DOS SANTOS do cargo em comissão de Procura-
dor - Chefe, código GEP-DAS-011.5 com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 1º de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 744/2022-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/683942,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ALVES DE AZEVEDO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Auditoria Ge-
ral do Estado, a contar de 1º de junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 745/2022-CCG, DE 1º DE JUNHO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
Relotar ROBERTA SILVEIRA AZEVEDO XAVIER, Assessor Especial II, na Se-
cretaria Estratégica de Articulação da Cidadania – SEAC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE JUNHO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 871/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/671341, de 30 de maio de 2022;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CANAÃ DOS CARAJÁS/PA, no período de 30/05 a 04/06/2022.

Servidora Objetivo
FABIO AMORIM DOS SANTOS, CPF 572.964.722-00 matrícula fun-

cional nº 5947234/1, ocupante do cargo de Assessor Administrativo 
II, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico, a Diretoria do Cerimonial, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5.½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 01 de junho de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 807744

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 865/2022-CRG, de 31 de Maio de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria nº 834/2022-CCG, de 23 de Maio de 2022, 
publicada no DOE nº 34.980, de 24/05/2022, que concedeu 15 (QUIN-
ZE) dias de férias residuais à servidora ÁDRIA LIANA RIBEIRO DA SILVA 
PERACCHI, Identidade Funcional nº 57220432/1, ocupante do cargo de 
Professor Classe II.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 de Maio de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 807258

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 866/2022 - CRG, de 01 de Junho de 2022.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 441/2022-CCG, publicado no 
DOE nº. 34.927, de 08/04/2022 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO GOZO

5896481/1 ADENILSON FREITAS GODINHO 11/11/2020 A 
10/11/2021

18/07/2022 A 
01/08/2022

5596564/2 ALESSANDRA ELIDIA SOUZA E SILVA 03/04/2021 A 
02/04/2022

05/07/2022 A 
03/08/2022

5955736/2 ALESSANDRA SILVA DE MATOS 01/07/2021 A 
30/06/2022

01/07/2022 A 
30/07/2022

8000699/2 ALEXANDRE BARROS ALVES DE OLIVEIRA 02/07/2021 A 
01/07/2022

04/07/2022 A 
02/08/2022

73504073/5 ANA CRISTINA RIOS VAZ CARMONA 20/02/2021 A 
19/02/2022

18/07/2022 A 
01/08/2022

57234717/3 ANA LUCIA RODRIGUES NUNES 01/02/2021 A 
31/01/2022

18/07/2022 A 
16/08/2022

5947388/1 ANDREY QUARESMA DE ARAÚJO 20/03/2021 A 
19/03/2022

04/07/2022 A 
02/08/2022

5946369/1 ANGELA MARIA FERREIRA NUNES 07/02/2021 A 
06/02/2022

04/07/2022 A 
02/08/2022

5947324/1 ARIANE MOUTINHO DA ANUNCIAÇÃO 20/03/2021 A 
19/03/2022

01/07/2022 A 
30/07/2022

5918089/2 AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA 19/03/2021 A 
18/03/2022

05/07/2022 A 
03/08/2022

5953247/1 CAMILA GUIMARÃES GARCIA SOEIRO 23/12/2020 A 
22/12/2021

18/07/2022 A 
01/08/2022

5946816/2 CARLOS ALVES DE MENDONÇA 01/05/2021 A 
30/04/2022

04/07/2022 A 
02/08/2022

36510/1 CARLOS DUARTE 01/07/2021 A 
30/06/2022

04/07/2022 A 
02/08/2022

6402895/1 CARINA CORREA DA COSTA 15/05/2021 A 
14/05/2022

04/07/2022 A 
02/08/2022

57192269/5 CINTHIA FONSECA COELHO DA COSTA 06/05/2021 A 
05/05/2022

04/07/2022 A 
02/08/2022

54190000/1 CLÁUDIA SUELI RAHY ESTEFAN DUARTE MATHIAS 09/03/2020 A 
08/03/2021

04/07/2022 A 
02/08/2022

5946549/1 CLECIUS NASCIMENTO GALENO 07/02/2021 A 
06/02/2022

15/07/2022 A 
29/07/2022

5960994/1 DANIELA DIAS SIQUEIRA 16/07/2021 A 
15/07/2022

18/07/2022 A 
16/08/2022

5892230/2 DARLÉA WALQUIRIA MACHADO PINTO 16/03/2020 A 
15/03/2021

01/07/2022 A 
30/07/2022

57222716/2 DEIVID TEIXEIRA DOS SANTOS 31/05/2021 A 
30/05/2022

01/07/2022 A 
15/07/2022


